
 

                                      

 

 

 
 
Consiliul local al comunei Brâncovenești, județul Mureș,  
Întrunit în ședință ordinară, în data de 24 noiembrie 2022, 
Având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr. 5960/03.11.2022 privind aprobarea aderării unei 
unităţi administrativ teritoriale la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 
INVEST MUREŞ”; 
 Raportul de specialitate nr. 6119/10.11.2022; 
 Hotărârea Consiliului Local al comunei Papiu Ilarian, județul Mureș, nr. 
39/26.10.2022, prin care se încuviințează aderarea la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”; 
 Prevederile art. 8 alin. (2) lit. c) şi art. 10 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice; 
 Prevederile art. 10 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu 
apă şi canalizare; 
 Prevederile art. 13 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„AQUA INVEST MUREŞ”,  
 În conformitate cu prevederile art. 89, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e) şi alin. (9) lit. 
c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă aderarea la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST 
MUREŞ” a comunei Papiu Ilarian din judeţul Mureș. 
 
Art.2. Se mandatează domnul primar Ördög Ferencz, ca reprezentant al comunei 
Brâncovenești, să voteze aderarea la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 
INVEST MUREŞ” a comunei Papiu Ilarian din judeţul Mureș. 
 
Art.3. Se mandatează preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 
INVEST MUREŞ” dl. Péter Ferenc, să semneze hotărârea Adunării Generale, în numele şi 
pe seama membrilor săi. 
 
Art.4. De executarea prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Brâncovenești, urmând ca hotărârea să fie înaintată, prin grija secretarului general al 

ROMÂNIA 
Județul Mureș  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
BRÂNCOVENEȘTI 

 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 68 din 24.11.2022 

privind aprobarea aderării unei unităţi administrativ teritoriale la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 



comunei, Instituţiei Prefectului - Județul Mureș, Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, primarului comunei și tuturor persoanelor 
interesate prin afișare la sediul instituției și pe pagina de internet 
www.primariabrincovenesti.ro. 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voturi: Pentru 13  
           Împotrivă 0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 13 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 
 

Președintele de ședință, 
Medve Mihai 

 

Contrasemnează: 
Secretar general  

al comunei Brâncovenești 
Kiss Ionela Roxana 


